# 上海电力股份有限公司 关于与关联方共同投资上海国创燃机科技有 限公司的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

## 重要内容提示:

- 交易内容:公司拟出资 800 万元与关联方共同投资上海国创燃机科技有限公司 (以工商注册为准,以下简称"上海国创")。
- 关联人回避事宜:本次关联交易经公司第八届第七次董事会会议批准,与该关 联交易有利害关系的关联董事已对该项议案的表决进行了回避。
- 本次交易构成关联交易,未构成重大资产重组。
- 交易对上市公司的影响:公司正在加大清洁高效燃气发电、综合智慧能源和氢能产业发展力度,与拟成立的上海国创有较好的关联性和互补性。投资上海国创有利于深入参与国家先进燃机发电技术的创新体系,进一步推进清洁高效发电产业向纵深发展,形成产业应用和技术研发良性互动,助力公司提升在燃机发电领域的产业落地能力和品牌影响力。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定,现将有关事项公告如下:

#### 一、交易概述

经公司第八届第七次董事会会议批准,同意出资金额 800 万元与关联方共同投资上海国创燃机科技有限公司 8%股权(以工商注册为准)。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

鉴于本次投资的其他投资方包括公司控股股东国家电力投资集团有限公司的 子公司,根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定,本次投资构成关联 交易。

#### 二、关联方基本情况

1、中国联合重型燃气轮机技术有限公司

注册资本: 162000 万人民币

经营范围:一般项目:燃气轮机相关技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;燃气轮机的设计、研发;试验验证考核;燃气轮机试验电站管理、运行、维护;货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

关联关系:公司控股股东的控股子公司。

## 2、国家电投集团北京重燃能源科技发展有限公司

注册资本: 10000 万人民币

经营范围:一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;工业设计服务;工程和技术研究和试验发展;货物进出口;技术进出口;工程管理服务;新材料技术研发;新兴能源技术研发;工程技术服务(规划管理、勘察、设计、监理除外)。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

关联关系:公司控股股东的全资子公司。

#### 3、国电投科技创新股权投资基金(天津)合伙企业(有限合伙)

经营范围:一般项目:以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)(不得投资《外商投资准入负面清单》中禁止外商投资的领域)

关联关系:公司控股股东的控股子公司。

### 4、上海发电设备成套设计研究院有限责任公司

注册资本: 10468 万人民币

经营范围:许可项目:建设工程设计;各类工程建设活动。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:发电设备行业及环保领域、新能源领域技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术交流、技术推广;机电产品设计、制造及销售;生产经营电站自动控制系统;民用核安全设备和材料的设计、制造、销售、鉴定检测;发电设备性能检测与设备监理;电站及热能工程设计与咨询、设备成套、工程承包;非工程建设类对外承包工程(凭许可资质经营);货物进出口;

技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动) 关联关系:公司控股股东的控股子公司。

## 三、关联交易的基本情况

- 1. 企业名称:上海国创燃机科技有限公司(以工商注册为准)
- 2. 注册地址:上海市临港新片区
- 3. 注册资本:10000 万元人民币
- 4. 企业性质: 国有控股子公司、独立法人实体。
- 5. 股权结构图如下:

股东名称	出资额	出资方式	股权比例
中国联合重型燃气轮机技术有限公司	3000 万元	货币	30%
国家电投集团北京重燃能源科技发展有限公司	2600 万元	货币	26%
国电投科技创新股权投资基金(天津) 合伙企业(有限合伙)	2000 万元	货币	20%
上海发电设备成套设计研究院有限责任 公司	1000 万元	货币	10%
上海电力股份有限公司	800 万元	货币	8%
上海交大临港智能制造创新科技有限公 司	300 万元	货币	3%
上海昂电实业有限公司	100 万元	货币	1%
江苏永瀚特种合金技术股份有限公司	100 万元	货币	1%
南通海泰科特精密材料有限公司	100 万元	货币	1%

6. 经营范围:主营业务为燃气轮机装备相关技术研究、技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;工程和技术研究与试验发展;销售机械设备、电子产品;货物进出口、技术进出口等业务。

#### 四、本次关联交易的目的以及对公司的影响

公司正在加大清洁高效燃气发电、综合智慧能源和氢能产业发展力度,与拟成立的上海国创有较好的关联性和互补性。投资上海国创有利于深入参与国家先进燃机发电技术的创新体系,进一步推进清洁高效发电产业向纵深发展,形成产业应用和技术研发良性互动,助力公司提升在燃机发电领域的产业落地能力和品

牌影响力。

## 五、该关联交易履行的审议程序

公司第八届第七次董事会通过了本次关联交易,为保证董事会所形成决议的合法性,公司 7 名关联方董事回避了该项议案的表决,由其他 6 名非关联方董事进行表决,6 票同意,0 票反对,0 票弃权。

公司独立董事对本次关联交易进行了事前认可并发表独立意见。全体独立董事一致认为,本次关联交易的决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定,交易价格客观公允,交易条件公平、合理,未损害公司及其他股东、特别是中小股东和非关联股东的利益。公司董事会审议此事项时,关联董事已全部回避,表决程序合法有效,符合有关法律法规的规定。

## 六、备查文件

- 1、上海电力股份有限公司第八届第七次董事会决议
- 2、上海电力股份有限公司独立董事的事前认可函及就关联交易事项的独立意 见函
  - 3、上海电力股份有限公司董事会审计委员会就关联交易事项的意见函

特此公告。

上海电力股份有限公司董事会 二〇二二年十二月二十九日